
 

  

 

 

 

AMBITO TERRITORIALE N. 4 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

“ BEATO FRANCESCO MARIA GRECO" 

Via Don Luigi Sturzo, 22 – A C R I (CS) –Tel. e Fax 0984/953853 

C.F.:85000290784 @ e-mail: csic899004@istruzione.it/csic899004@pec.istruzione.it 
www.icbeatofrancescomariagreco.edu.it 

 
Prot. E data (vedi segnatura)                                                                                                                             

CIG Z493C96392 

 

Oggetto: Determina affidamento diretto polizza assicurativa Responsabilità Civile., Infortuni, Tutela 

Legale assistenza Alunni e personale della scuola 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.;  

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi e ss. mm. ii; 

 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa";  
 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzione Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 

VISTO    il Decreto n. 129 del 28 agosto 2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione                              

amministrativo – contabile delle istituzioni scolastiche ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107”;  

 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall’art. 25 comma 2, del D. Lgs. 165/2001; 

 

VISTO il PTOF; 

 

VISTO il Programma Annuale 2023; 

 

VISTO il Regolamento delle attività negoziali; 

 

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, “Codice dei Contratti Pubblici” in attuazione dell’art. 1 della legge 21 

giugno 2022 n. 78 recante delega al governo in materia di contratti pubblici; 

 

mailto:csic899004@istruzione.it/




VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006 che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approviggionarsi utilizzando le 

convenzioni stipulate con Consip s.p.a.; 

 

TENUTO CONTO che i servizi assicurativi oggetto di contratto non sono attualmente presenti nel Mercato 

elettronico della Pubblica Amministrazione; 

 

TENUTO CONTO che per i servizi assicurativi oggetto di contratto non sono attive convenzioni sulla 

piattaforma Consip; 

 

RITENUTO che il Dirigente Scolastico Prof. Franco Murano risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico 

di RUP per l’affidamento in oggetto e che non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata norma; 

 

VISTO l’art. 50 comma 1, lettera b) del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 che stabilisce che “le stazioni 

appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 

14, secondo le seguenti modalità: 

 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 

delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO l’art. 49 comma 6 che stabilisce che “è comunque consentito derogare al principio di rotazione per gli 

affidamenti diretti inferiori a 5.000 euro”; 

 

CONSIDERATA la necessità di procedere alla stipula di una Polizza di Responsabilità Civile, Infortuni, 

Assistenza, Tutela legale ed altre garanzie in favore degli alunni e del personale della scuola; 

 

CONSIDERATO che il valore dell’appalto presunto è di 3198,00 euro ed è inferiore ad euro 140.000,00; 

 

CONSIDERATO che il premio assicurativo è pari a euro 6,50 (premio pro capite per alunno e per operatore 

scolastico); 

 

CONSIDERATO che si ritiene opportuno procedere ad affidamento diretto; 

CONSIDERATA la comprovata esperienza della Benacquista Assicurazioni s.n.c. nel settore assicurativo 

scolastico che la pone tra le agenzie leader del settore, nonché il servizio proposto e le peculiarità offerte dalla 

stessa e la convenienza del prezzo in rapporto alla qualità della prestazione e delle garanzie offerte per il 

supporto nella gestione della polizza; 

 

RITENUTO di disporre l’affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. B del D. Lgs. 

31 marzo 2023n. 36, al fine di individuare la società assicuratrice cui affidare l’appalto per il servizio 

assicurativo degli alunni e del personale scolastico, anche sulla base delle sotto indicate motivazioni: 

 

 Massima tempestività per l’effettivo perseguimento del risultato dell’affidamento del servizio e 

dell’esecuzione delle prestazioni oggetto del servizio; 

 Valutazione positiva della vantaggiosità economica delle condizioni di acquisizione del servizio; 

 Ottimizzazione dei tempi di affidamento del servizio e dei tempi di impiego delle risorse umane 

deputate all’acquisizione dlle prestazioni oggetto del servizio; 

 Valutazione positiva della rispondenza di quanto offerto all’interesse pubblico che l’Istituto scolastico, 

quale stazione appaltante, deve soddisfare; 

CONSIDERATO che questa Istituzione Scolastica ha già stipulato contratti assicurativi per i decorsi anni 

scolastici con la ditta Benacquista Assicurazioni s.n.c. e che, pertanto, si ritiene opportuno affidare il servizio 

assicurativo a tale medesimo operatore economico per la qualità del servizio offerto, per le caratteristiche 



migliorative offerte dal contraente e la convenienza del prezzo in rapporto alla qualità della prestazione e 

delle garanzie offerte, in particolare: 

 Operatività delle garanzie per alunni, durante lo svolgimento della DAD presso la loro abitazione e 
operatori scolastici in smartworking, durante lo svolgimento delle attività presso la propria 
abitazione; 

 Responsabilità civile verso terzi - sono compresi i danni derivanti da calamità naturali, aggressioni, 
atti violenti, diffamazioni, infamie, sequestri e scomparse di persona, crollo totale o parziale 
dell’edificio, contagi da malattie e pandemie - senza limitazioni; 

 Infortuni: rimborso infortuni derivanti da terremoti; rimborso spese mediche a primo rischio; tutte 
le garanzie della sezione infortuni sono prestate senza esclusioni; 

 Gestione sinistri: supporto nella gestione della polizza e celerità nella gestione e liquidazione dei 
sinistri. 

 

 

VERIFICATO che la Benacquista Assicurazioni S.n.c. in qualità di agente mandataria della Compagnia 

Chubb European Group Rappresentanza generale per l’Italia e la stessa Compagnia Benacquista non incorrono 

in alcuna delle condizioni di esclusione previste dall’art. 94 e 95 del D. Lgs. 36/2023 e ss. mm. ii.; 

 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta ad obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari;  

 

DETERMINA 

 

di affidare il servizio assicurativo per l’a. s.  2023/2024, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 

comma 1, lett. b) D. Lgs. 36/2023, alla società Benacquista Assicurazioni Snc. con pagamento del premio pro-

capite per alunno e per operatore scolastico di euro 6,50; 

 

di imputare la spesa complessiva presunta di 3198,00 euro all’aggregato A.02 della gestione in conto 

competenza del Programma Anuale per l’esercizio in corso; 

 

di stabilire la durata del contratto in un anno a decorrere dalle ore 24 del 28/10/2023 con rescissione del 

contratto alla scadenza annuale; 

 

Ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 viene individuato quale RUP il Dirigente Scolastico 

Franco Murano. 

 

La presente determina sarà pubblicata all’albo online dell’istituto e al sito internet- sezione amministrazione 

trasparente. 

 

 

  

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Franco Murano 

Firmato Digitalmente 


		2023-09-26T09:07:05+0200
	MRNFNC57B22A887X




